
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:          /KH-SNN            Đồng Tháp, ngày         tháng       năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra chuyên đề thực hiện  

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng  

đầu năm 2023 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới (NTM) gắn với Đề án tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững của tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh Đồng 

Tháp về việc Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng NTM năm 

2023. 

 Nhằm nắm lại tình hình xây dựng NTM tại địa phương, kịp thời tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc tại địa phương nói chung và tại các xã phấn đấu đạt 

chuẩn NTM, NTM nâng cao, hướng đến kiểu mẫu năm 2023 nói riêng, đảm bảo 

hoàn thành kế hoạch đã đề ra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức 

đoàn rà soát và hỗ trợ tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới tại các địa phương như sau: 

1. Thành phần Đoàn kiểm tra 

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trưởng đoàn. 

- Mời đại diện các Sở, ngành có liên quan. 

- Lãnh đạo và thành viên Văn phòng Điều phối xây dựng NTM và Tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp Tỉnh (Văn phòng Điều phối Tỉnh). 

2. Thời gian và địa điểm: Theo lịch dự kiến kèm theo. 

3. Nội dung kiểm tra 

- Đối với cấp huyện 

+ Báo cáo tình hình thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới và tiến độ lập 

hồ sơ đạt chuẩn huyện nông thôn mới (đối với huyện Châu Thành, Lấp Vò, Lai Vung, 

Tam Nông, Tân Hồng và Thanh Bình). 

+ Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình NTM 06 tháng đầu năm 2023 và 

phương hướng, giải pháp thực hiện đến cuối năm 20231. 

 - Đối với cấp xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2023 

 
1 Trong đó, về Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về NTM đia phương phải: (1) Đánh giá lại hiện trạng duy trì, 

nâng chất các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới; (2) Đánh giá hiện trạng thực hiện nông thôn, nông thôn mới nâng cao 

theo Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 8/8/2022 của UBND Tỉnh. 
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+ Đánh giá hiện trạng, mức độ đạt cụ thể từng tiêu chí, đối với những tiêu 

chí chưa đạt địa phương phải có lộ trình, giải pháp để thực hiện đạt trong năm 2023. 

+ Công tác chuẩn bị hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn NTM năm 2023. 

+ Thăm thực tế một số mô hình phát triển sản xuất, làm ăn có hiệu quả; cơ 

sở vật chất văn hóa, hạ tầng thương mại nông thôn, ... 

- Đối với cấp xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023 

+ Đánh giá hiện trạng, mức độ đạt cụ thể từng tiêu chí của các xã thực hiện 

NTM nâng cao theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đồng Tháp giai 

đoạn 2021 - 20252. Đối với những tiêu chí chưa đạt, địa phương phải có lộ trình, 

giải pháp để thực hiện đạt vào cuối năm 2023. 

+ Công tác chuẩn bị hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng 

cao năm 2023. 

+ Thăm thực tế một số mô hình phát triển sản xuất, làm ăn có hiệu quả; cơ 

sở vật chất văn hóa, hạ tầng thương mại nông thôn,... 

- Đối với xã đã đạt chuẩn NTM không duy trì, nâng chất 

+ Đánh giá hiện trạng, mức độ đạt cụ thể từng tiêu chí, theo Quyết định số 

863/QĐ-UBND-HC ngày 8/8/2022 của UBND Tỉnh. 

+ Đối với những tiêu chí chưa đạt địa phương phải có lộ trình, giải pháp để 

thực hiện đạt vào cuối năm 2023. 

4. Thành phần làm việc 

a) Cấp Tỉnh 

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trưởng đoàn. 

- Lãnh đạo văn phòng điều phối, phó đoàn. 

- Đại diện các Sở, ngành có liên quan. 

- Thành viên Văn phòng Điều phối Tỉnh. 

b) Các huyện, thành phố (cấp huyện) 

- Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện. 

- Đại diện các ban, ngành huyện có liên quan. 

- Đại diện Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế thành 

phố (Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành Nông 

nghiệp huyện, thành phố). 

c) Cấp xã 

- Lãnh đạo UBND xã. 

- Các ban, ngành có liên quan. 

5. Tổ chức thực hiện 

 
2 Tại Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 8/8/2022 của UBND Tỉnh 
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a) Văn phòng Điều phối xây dựng NTM và Tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp Tỉnh: 

- Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan tổ chức kiểm tra tại địa phương. 

- Liên hệ UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các xã chuẩn bị nội dung làm 

việc theo yêu cầu của từng đợt kiểm tra. 

- Tổ chức, chuẩn bị tài liệu và bố trí xe đi khảo sát tại các địa phương. 

- Lập báo cáo kết quả khảo sát, thời gian thực hiện không quá 07 ngày sau 

khi kết thúc đợt kiểm tra, trình lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Phân công thành viên Văn phòng Điều phối trực tiếp giữ mối liên hệ, theo 

dõi, hướng dẫn và hỗ trợ các xã trong quá trình thực hiện. 

- Thông báo lịch làm việc cụ thể cho các sở, ngành, các địa phương trước 

thời gian thực hiện 02 ngày. 

b) Đề nghị các Sở, ngành, có liên quan: Sắp xếp, bố trí cán bộ tham gia 

Đoàn kiểm tra. 

c) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 

- Chỉ đạo xây dựng báo cáo đánh giá hiện trạng, mức độ đạt và chưa đạt 

được các chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; nêu 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện về Văn phòng 

Điều phối Tỉnh trước thời gian khảo sát 03 ngày. 

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Phòng Kinh tế 

thành phố chuẩn bị đầy đủ nội dung tiếp đoàn, làm đầu mối liên hệ Văn phòng 

Điều phối tỉnh sắp xếp lịch trình làm việc thuận lợi, hợp lý. 

- Chỉ đạo các xã được kiểm tra chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn kiểm 

tra; báo cáo tình hình thực hiện các nội dung theo yêu cầu. 

(Mọi thông tin xin liên hệ, Huỳnh Mai: 0227(3).854.833, 0939.289.701). 

 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- UBND Tỉnh (b/c);  
- Các sở: Nông nghiệp & PTNT; Y tế; Xây 

dựng; GTVT; Công Thương; TT & TT; LD, 

TB & XH; TN&MT; Sở GD & ĐT; VHTTDL; 

Nội Vụ; Tư Pháp; Khoa học & Công nghệ. 

- Công An Tỉnh; 

- Cục Thống kê; 

- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối Tỉnh; 

 

- UBND các huyện, thành phố; Nguyễn Văn Vũ Minh 
- Phòng NN&PTNT các huyện;  
- Phòng Kinh tế thành phố;  
- Chánh VP Sở (t/d);  
- Lưu: VT, VPĐP(H.Mai).  
  



LỊCH KHẢO SÁT TẠI CÁC HUYỆN 

(Kèm theo Công văn số           /KH-SNN ngày        /       /2023 của Sở Nông nghiệp & PTNT) 

 

Số 

TT 

 
Đơn vị 

Nội dung kiểm tra 
Thành phần làm việc 

 

Ngày 

09/8/2023 

Huyện Tháp 

Mười 

- Báo cáo tình hình thực hiện các tiêu chí 

huyện nông thôn mới nâng cao và tiến độ 

lập hồ sơ. 

- Tình hình thực hiện Chương trình NTM 

06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

giải pháp thực hiện đến cuối năm 2023. 

- Kết quả thực hiện xã NTM nâng cao xã 

Phú Điền và Trường Xuân 

- Kết quả thực hiện xã NTM kiểu mẫu Mỹ 

Đông. 

- Kết quả duy trì nâng chất của 12 xã đạt 

chuẩn NTM và 04 xã đạt chuẩn NTM 

nâng cao 

* Cấp Tỉnh: 

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT; Y tế; TT & TT; TN&MT; GD 

& ĐT; Khoa học và Công nghệ; Nội Vụ. 

- Cục Thống kê. 

- Công an Tỉnh. 

- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối Tỉnh. 

* Cấp huyện: 

- Đại diện Ban Chỉ đạo huyện; 

- Lãnh đạo VPĐP huyện. 

- Các ngành huyện có liên quan. 

* Cấp xã: Ban Chỉ đạo xã. 

 

Ngày 

10/8/2023 

Huyện Châu 

Thành 

- Báo cáo tình hình thực hiện các tiêu chí 

huyện nông thôn mới và tiến độ lập hồ sơ. 

- Tình hình thực hiện Chương trình NTM 

06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

giải pháp thực hiện đến cuối năm 2023. 

- Kết quả thực hiện xã NTM nâng cao xã 

Tân Bình 

- Kết quả thực hiện xã NTM kiểu mẫu 

Tân Nhuận Đông 

- Kết quả duy trì nâng chất của 11 xã đạt 

chuẩn NTM và 02 xã đạt chuẩn NTM 

nâng cao 

* Cấp Tỉnh: 

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT; Y tế; Xây dựng; GTVT; Công 

Thương; TT & TT; LD, TB & XH; TN&MT; Sở GD & ĐT; 

VHTTDL; Nội Vụ; Tư Pháp; Khoa học & Công nghệ. 

- Công An Tỉnh; 

- Cục Thống kê. 

- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối Tỉnh. 

* Cấp huyện: 

- Đại diện Ban Chỉ đạo huyện; 

- Lãnh đạo VPĐP huyện. 

- Các ngành huyện có liên quan. 

* Cấp xã: Ban Chỉ đạo xã. 
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Sáng, ngày 

15/8/2023 

TP Hồng Ngự 

- Tình hình thực hiện Chương trình NTM 

06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

giải pháp thực hiện đến cuối năm 2023. 

- Kết quả thực hiện xã NTM nâng cao xã 

Bình Thạnh 

- Kết quả duy trì nâng chất của 02 xã đạt 

chuẩn NTM và xã đạt chuẩn NTM nâng 

cao. 

- Kết quả duy trì nâng chất Thành phố 

hoàn thành nhiêm vụ theo Bô tiêu chí mới 

* Cấp Tỉnh: 

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT; Xây dựng; Giáo dục và Đào 

tạo; TT & TT; LD,TB & XH; TN&MT. 

- Công an Tỉnh. 

- Cục Thống kê 

- Văn phòng Điều phối Tỉnh. 

* Cấp huyện: 

- Đại diện Ban Chỉ đạo huyện; 

- Lãnh đạo VPĐP huyện. 

- Các ngành huyện có liên quan. 

* Cấp xã: Ban Chỉ đạo xã. 

1 

Chiều, ngày 

15/8/2023 

Huyện Tân 

Hồng 

- Báo cáo tình hình thực hiện các tiêu chí 

huyện nông thôn mới và tiến độ lập hồ sơ. 

- Tình hình thực hiện Chương trình NTM 

06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

giải pháp thực hiện đến cuối năm 2023. 

- Kết quả duy trì nâng chất của 07 xã đã 

đạt chuẩn NTM. 

* Cấp Tỉnh: 

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT; GTVT; TT & TT; LĐ, 

TB&XH; TN&MT. 

- Cục Thống kê. 

- Công an Tỉnh. 

- Văn phòng Điều phối Tỉnh. 

* Cấp huyện: 

- Đại diện Ban Chỉ đạo huyện; 

- Lãnh đạo VPĐP huyện. 

- Các ngành huyện có liên quan. 

* Cấp xã: Ban Chỉ đạo xã. 
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2 

Ngày 

16/8/2023 

Huyện Hồng 

Ngự 

- Tình hình thực hiện Chương trình NTM 

06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

giải pháp thực hiện đến cuối năm 2023. 

- Kết quả thực hiện xã NTM xã Long 

Khánh A và Thường Thới Hậu A 

- Kết quả thực hiện xã NTM nâng cao xã 

Thường Phước 1. 

- Kết quả duy trì nâng chất của 07 xã đã 

đạt chuẩn NTM. 

* Cấp Tỉnh: 

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT; Y tế; Xây dựng; GTVT; TT & 

TT; LD,TB & XH; TN&MT; Sở GD & ĐT. 

- Cục Thống kê. 

- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối Tỉnh. 

* Cấp huyện: 

- Đại diện Ban Chỉ đạo huyện; 

- Lãnh đạo VPĐP huyện. 

- Các ngành huyện có liên quan. 

* Cấp xã: Ban Chỉ đạo xã. 

3 

Ngày 

17/8/2023 

Huyện Tam 

Nông 

- Báo cáo tình hình thực hiện các tiêu chí 

huyện nông thôn mới và tiến độ lập hồ sơ. 

- Tình hình thực hiện Chương trình NTM 

06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

giải pháp thực hiện đến cuối năm 2023. 

- Kết quả thực hiện xã NTM xã Phú 

Thành B 

- Kết quả thực hiện xã NTM nâng cao xã 

An Hoà, Phú Thọ. 

- Kết quả duy trì nâng chất của 10 xã đạt 

chuẩn NTM, 01 xã đã đạt chuẩn NTM 

nâng cao  

* Cấp Tỉnh: 

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT; Y tế; Xây dựng; GTVT; TT & 

TT; LD, TB & XH; TN&MT; Sở GD & ĐT. 

- Cục Thống kê. 

- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối Tỉnh. 

* Cấp huyện: 

- Đại diện Ban Chỉ đạo huyện; 

- Lãnh đạo VPĐP huyện. 

- Các ngành huyện có liên quan. 

* Cấp xã: Ban Chỉ đạo xã. 

4 

Ngày 

22/8/2023 

Huyện Thanh 

Bình 

- Báo cáo tình hình thực hiện các tiêu chí 

huyện nông thôn mới và tiến độ lập hồ sơ. 

- Tình hình thực hiện Chương trình NTM 

06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

giải pháp thực hiện đến cuối năm 2023. 

- Kết quả thực hiện xã NTM xã Tân Mỹ 

và Tân Phú. 

- Kết quả thực hiện xã NTM nâng cao xã 

Tân Thạnh và Tân Bình. 

- Kết quả duy trì nâng chất của 10 xã đạt 

chuẩn NTM 

* Cấp Tỉnh: 

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT; Y tế; Xây dựng; GTVT; TT & 

TT; LD, TB & XH; TN&MT; Sở GD & ĐT. 

- Cục Thống kê. 

- Văn phòng Điều phối Tỉnh. 

* Cấp huyện: 

- Đại diện Ban Chỉ đạo huyện; 

- Lãnh đạo VPĐP huyện. 

- Các ngành huyện có liên quan. 

* Cấp xã: Ban Chỉ đạo xã. 
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5 

Ngày 

24/8/2023 

Huyện Cao 

Lãnh 

- Báo cáo tình hình thực hiện các tiêu chí 

huyện nông thôn mới nâng cao và tiến độ 

lập hồ sơ. 

- Tình hình thực hiện Chương trình NTM 

06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

giải pháp thực hiện đến cuối năm 2023. 

- Kết quả thực hiện xã NTM nâng cao xã 

Bình Hàng Tây, Tân Nghĩa và Mỹ Hiệp. 

- Kết quả duy trì nâng chất của 17 xã đạt 

chuẩn NTM và 02 xã đạt chuẩn NTM 

nâng cao 

* Cấp Tỉnh: 

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT; Y tế; Xây dựng; GTVT; TT & 

TT; LD, TB & XH; TN&MT; Sở GD & ĐT. 

- Cục Thống kê. 

- Văn phòng Điều phối Tỉnh. 

* Cấp huyện: 

- Đại diện Ban Chỉ đạo huyện; 

- Lãnh đạo VPĐP huyện. 

- Các ngành huyện có liên quan. 

* Cấp xã: Ban Chỉ đạo xã. 
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Ngày 

25/8/2023 

Huyện Lấp Vò 

Báo cáo tình hình thực hiện các tiêu chí 

huyện nông thôn mới và tiến độ lập hồ sơ. 

- Tình hình thực hiện Chương trình NTM 

06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

giải pháp thực hiện đến cuối năm 2023. 

- Kết quả thực hiện xã NTM nâng cao xã 

Mỹ An Hưng B 

- Kết quả duy trì nâng chất của 12 xã đạt 

chuẩn NTM và 04 xã đạt chuẩn NTM 

nâng cao 

* Cấp Tỉnh: 

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT; Y tế; Xây dựng; GTVT; Công 

Thương; TT & TT; LD, TB & XH; TN&MT; Sở GD & ĐT; 

VHTTDL; Nội Vụ; Tư Pháp. 

- Công An Tỉnh; 

- Cục Thống kê. 

- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối Tỉnh. 

* Cấp huyện: 

- Đại diện Ban Chỉ đạo huyện; 

- Lãnh đạo VPĐP huyện. 

- Các ngành huyện có liên quan. 

* Cấp xã: Ban Chỉ đạo xã. 
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Ngày 

29/8/2023 

Huyện Lai 

Vung 

Báo cáo tình hình thực hiện các tiêu chí 

huyện nông thôn mới và tiến độ lập hồ sơ. 

- Tình hình thực hiện Chương trình NTM 

06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

giải pháp thực hiện đến cuối năm 2023. 

- Kết quả thực hiện xã NTM nâng cao xã 

Vĩnh Thới và Hoà Thành 

- Kết quả duy trì nâng chất của 11 xã đạt 

chuẩn NTM và 02 xã đạt chuẩn NTM 

nâng cao 

* Cấp Tỉnh: 

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT; Y tế; Xây dựng; GTVT; Công 

Thương; TT & TT; LD, TB & XH; TN&MT; Sở GD & ĐT; 

VHTTDL; Nội Vụ; Tư Pháp. 

- Công An Tỉnh; 

- Cục Thống kê. 

- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối Tỉnh. 

* Cấp huyện: 

- Đại diện Ban Chỉ đạo huyện; 

- Lãnh đạo VPĐP huyện. 

- Các ngành huyện có liên quan. 

* Cấp xã: Ban Chỉ đạo xã. 
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Sáng, ngày 

30/8/2023 

Thành phố Sa 

Đéc 

- Tình hình thực hiện Chương trình NTM 

06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

giải pháp thực hiện đến cuối năm 2023. 

- Kết quả thực hiện xã NTM nâng cao xã 

Tân Quy Tây và Tân Khánh Đông 

- Kết quả duy trì nâng chất của 03 xã đạt 

chuẩn NTM  

- Kết quả duy trì nâng chất Thành phố 

hoàn thành nhiêm vụ theo Bô tiêu chí mới 

* Cấp Tỉnh: 

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT; Y tế; Xây dựng; GTVT; LD, 

TB & XH; TN&MT; 

- Cục Thống kê. 

- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối Tỉnh. 

* Cấp huyện: 

- Đại diện Ban Chỉ đạo huyện; 

- Lãnh đạo VPĐP huyện. 
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Chiều, ngày 

30/8/2023 

Thành phố 

Cao Lãnh 

- Tình hình thực hiện Chương trình NTM 

06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

giải pháp thực hiện đến cuối năm 2023. 

- Kết quả thực hiện xã NTM nâng cao xã 

Tân Nhuận Đông 

- Kết quả duy trì nâng chất của 7 xã đạt 

chuẩn NTM, 02 xã đạt chuẩn NTM nâng 

cao 

- Kết quả duy trì nâng chất Thành phố 

hoàn thành nhiêm vụ theo Bô tiêu chí mới 

* Cấp Tỉnh: 

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT; Y tế; Xây dựng; GD & ĐT; 

LD, TB & XH; TN&MT; 

- Cục Thống kê. 

- Văn phòng UBND Tỉnh; 

* Cấp huyện: 

- Đại diện Ban Chỉ đạo huyện; 

- Lãnh đạo VPĐP huyện.  

Ghi chú: Lịch kiểm tra có thể thay đổi tùy theo điều kiện thực tế. 
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